

Name: Gurpreet Singh

Designation: Assistant Professor

Specialization: Punjabi Literature and Punjabi Language

Email: write_gurpreet@hotmail.com

Contact Number: +91- 96466-00666



Education

M.A. Punjabi (2004, Panjab University, Chandigarh),

National Eligibility Test (NET)-2005

M.Phil (May, 2006, Panjab University, Chandigarh)

Pursuing Ph.D. (Panjab University, Chandigarh)

Title of Ph. D Thesis: Manmohan Bawa de Galp vich Itihaas Mithihaas bare prati drishti

ਮਨਮੋਹਨ ਬਾਵਾ ਦੇ ਗਲਪ ਵਿਚ ਇਤਿਹਾਸ ਮਿਥਿਹਾਸ ਬਾਰੇ ਪ੍ਰਤੀ ਦ੍ਰਿਸ਼ਟੀ

Professional Experience:

Department of Punjabi, Govt. College, Shri Muktsar Sahib, Punjab, India.

(1-11-10 to 31-3-11)

(17-8-11 to 17-3-12)

(1-8-12 to 13-3-13)

(1-8-13 to 4-10-13)

Department of Punjabi, Multani Mal Modi College, Patiala, Punjab, India.

(7-10-13 to 31-3-14)

(1-7-14 to 30-4-15)

(1-7-15 to 30-4-16)

(11-7-16 to 28-4-17)

(10-7-17 to 30-4-18)

(20-7-18 to 30-4-19)

(15-7-19 to 30-04-2020)

(22-08-2020 to till date)

Teaching Interests:

- Punjabi Fiction
- Punjabi medieval Poetry
- Punjabi Language

Research Interest:

Mythology and History (Counter Vision)

Publications

1. Gurpreet Singh (2014) 'naven bande-vigadade sabhiachaark yathaarath da sirjan jugtoo' Magazine : Samdarshi, issue-137, Sahitya Academy Delhi (81-88)
ਗੁਰਪ੍ਰੀਤ ਸਿੰਘ (2014) 'ਨਵੇਂ ਬਣਦੇ-ਵਗੜਦੇ ਸਭਿਆਚਾਰਕ ਯਥਾਰਥ ਦਾ ਸਿਰਜਣ ਜੁਗਤੂ', ਰਸਾਲਾ: ਸਮਦਰਸ਼ੀ ਅੰਕ-137, ਸਾਹਿਤ ਅਕਾਦਮੀ, ਦਿੱਲੀ (81-88)
2. Gurpreet Singh (2016) 'Naavalkaar Manmohan Bawa di Itihaas bare drishti' Magazine : Samdarshi, issue-150, Sahitya Academy Delhi (63-75)
ਗੁਰਪ੍ਰੀਤ ਸਿੰਘ (2016) 'ਨਾਵਲਕਾਰ ਮਨਮੋਹਨ ਬਾਵਾ ਦੀ ਇਤਿਹਾਸ ਬਾਰੇ ਦ੍ਰਿਸ਼ਟੀ', ਰਸਾਲਾ: ਸਮਦਰਸ਼ੀ ਅੰਕ-150, ਸਾਹਿਤ ਅਕਾਦਮੀ, ਦਿੱਲੀ (63-75)
3. Gurpreet Singh (2016) 'Manmohan Bawa dian Kahanian vich myth' Magazine : Jago International, issue-67, Editor: Bhagwant singh, Patiala (62-74)
ਗੁਰਪ੍ਰੀਤ ਸਿੰਘ (2016) 'ਮਨਮੋਹਨ ਬਾਵਾ ਦੀਆਂ ਕਹਾਣੀਆਂ ਵਿਚ ਮਿਥ', ਰਸਾਲਾ: ਜਾਗੋ ਇੰਟਰਨੈਸ਼ਨਲ ਅੰਕ-67, ਸੰਪਾਦਕ: ਭਗਵੰਤ ਸਿੰਘ, ਪਟਿਆਲਾ (62-74)

Books/Chapters in Book

1. 'Kuldeep Bhatnagar de naavlan da naavli birtant', Saptrishi Publications, Sri Muktsar Sahib (2013) 978-93-8333-802-3
'ਕੁਲਦੀਪ ਭਟਨਾਗਰ ਦੇ ਨਾਵਲਾਂ ਦਾ ਨਾਵਲੀ ਬਿਰਤਾਂਤ', ਸਪਤਰਿਸ਼ੀ ਪਬਲੀਕੇਸ਼ਨ, ਸ੍ਰੀ ਮੁਕਤਸਰ ਸਾਹਿਬ (2013) 978-93-8333-802-3
2. 'Ghor Daur jari hai da katha bodh', Chetna Publishers, Ludhiana (2013) 978-93-82851-80-6
'ਘੋੜ ਦੌੜ ਜਾਰੀ ਹੈ ਦਾ ਕਥਾ-ਬੋਧ', ਚੇਤਨਾ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਨ, ਲੁਧਿਆਣਾ (2013) 978-93-82851-80-6
3. 'Dharam kammiana da kaav-jagat', Saptrishi Publications, Chandigarh (2016) 078-93-86318-11-4

- ‘ਧਰਮ ਕਮੇਆਣਾ ਦਾ ਕਾਵਿ-ਜਗਤ’, ਸਪਤਰਿਸ਼ੀ ਪਬਲੀਕੇਸ਼ਨ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ (2016) 078-93-86318-11-4
4. ‘Dharam Singh kammiana de naval : Sanwaad te Sameekhia’, Grecious Books (2018) 978-93-80906-22-5
‘ਧਰਮ ਸਿੰਘ ਕਮੇਆਣਾ ਦੇ ਨਾਵਲ : ਸੰਵਾਦ ਤੇ ਸਮੀਖਿਆ’, ਗ੍ਰੇਸ਼ੀਅਸ ਬੁੱਕਸ, ਪਟਿਆਲਾ (2018) 978-93-80906-22-5
 5. ‘Harjinder Singh Surewalia deean kahanian: Chintan te chetna’, Grecious Books, Patiala (2019) 978-93-80906-30-0
‘ਹਰਜਿੰਦਰ ਸਿੰਘ ਸੂਰੇਵਾਲੀਆ ਦੀਆਂ ਕਹਾਣੀਆਂ : ਚਿੰਤਨ ਤੇ ਚੇਤਨਾ’, ਗ੍ਰੇਸ਼ੀਅਸ ਬੁੱਕਸ, ਪਟਿਆਲਾ (2019) 978-93-80906-30-0
 6. Gurpreet Singh (2012) ‘Kahaani Green Hunt banam Dalit Chetna’ Book: ‘Punjabi Kahani : Dalit Masle Vangaran te Chunautian’, Varis Shah foundation, Amritsar (978-81-7856-342-8) (80-86)
ਗੁਰਪ੍ਰੀਤ ਸਿੰਘ (2012) ‘ਕਹਾਣੀ ਗਰੀਨ ਹੰਟ ਬਨਾਮ ਦਲਿਤ ਚੇਤਨਾ’ (ਪੁਸਤਕ: ਪੰਜਾਬੀ ਕਹਾਣੀ : ਦਲਿਤ ਮਸਲੇ ਵੰਗਾਰਾਂ ਤੇ ਚੁਨੌਤੀਆਂ, ਵਾਰਿਸ ਸ਼ਾਹ ਫਾਊਂਡੇਸ਼ਨ, ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ (978-81-7856-342-8) (80-86)
 7. Gurpreet Singh (2014) ‘Matlok: Punjabi sabhiachaark parivartan da galpi parvachan’, Book: ‘Maatlok:jagat te jugat’, Grecious Books, Patiala (978-93-80906-79-9) (207-216)
ਗੁਰਪ੍ਰੀਤ ਸਿੰਘ (2014) ‘ਮਾਤਲੋਕ : ਪੰਜਾਬੀ ਸਭਿਆਚਾਰਕ ਪਰਿਵਰਤਨ ਦਾ ਗਲਪੀ ਪ੍ਰਵਚਨ’, ਪੁਸਤਕ : ਮਾਤਲੋਕ : ਜਗਤ ਤੇ ਜੁਗਤ, ਗ੍ਰੇਸ਼ੀਅਸ ਬੁੱਕਸ, ਪਟਿਆਲਾ (978-93-80906-79-9) (207-216)
 8. Gurpreet Singh (2015) ‘Gurmeet Kadiaalvi dian kahanian vich peedhi paada’, Book: ‘Gurmeet Kadiaalvi da katha bodh’, Lokgeet Parkashan, Chandigarh (978-93-5068-975-2) (90-96)
ਗੁਰਪ੍ਰੀਤ ਸਿੰਘ (2015) ‘ਗੁਰਮੀਤ ਕੜਿਆਲਵੀ ਦੀਆਂ ਕਹਾਣੀਆਂ ਵਿਚ ਪੀੜ੍ਹੀ ਪਾੜਾ’, ਪੁਸਤਕ : ਗੁਰਮੀਤ ਕੜਿਆਲਵੀ ਦਾ ਕਥਾ ਬੋਧ’, ਲੋਕਗੀਤ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਨ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ (978-93-5068-975-2) (90-96)
 9. Gurpreet Singh (2016) ‘Nirasha te Umeed da milvan kaav-sur: bin umre pal’, Book: Lok Nath Kaav: Sanvaad te Sameekhia’, Lokgeet Parkashan, Chandigarh (978-93-5204-264-7) (61-70)
ਗੁਰਪ੍ਰੀਤ ਸਿੰਘ (2016) ‘ਨਿਰਾਸ਼ਾ ਤੇ ਉਮੀਦ ਦਾ ਮਿਲਵਾਂ ਕਾਵਿ-ਸੁਰ : ਬਿਨ ਉਮਰੇ ਪਲ’, ਪੁਸਤਕ: ਲੋਕ ਨਾਥ ਕਾਵਿ: ਸੰਵਾਦ ਤੇ ਸਮੀਖਿਆ, ਲੋਕਗੀਤ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਨ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ (978-93-5204-264-7) (61-70)
 10. Gurpreet Singh (2016) ‘Main naaik nahin da kaav-bodh’, Book: Lok Nath Kaav: Sanvaad te Sameekhia’, Lokgeet Parkashan, Chandigarh (978-93-5204-264-7) (114-120)
ਗੁਰਪ੍ਰੀਤ ਸਿੰਘ (2016), ‘ਮੈਂ ਨਾਇਕ ਨਹੀਂ ਦਾ ਕਾਵਿ-ਬੋਧ’ ਪੁਸਤਕ: ਲੋਕ ਨਾਥ ਕਾਵਿ: ਸੰਵਾਦ ਤੇ ਸਮੀਖਿਆ, ਲੋਕਗੀਤ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਨ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ (978-93-5204-264-7) (114-120)

11. Gurpreet Singh (2017) 'Atripat Khahishan ton upaji jatil maansikta da kahaanikaar: Kulwant Gill', Book: 'Kahaanikaar Kulwant Gill da katha jagat', Saptrishi Publications, Chandigarh (978-93-86318-57-2) (72-83)
ਗੁਰਪ੍ਰੀਤ ਸਿੰਘ (2017), 'ਅਤ੍ਰਿਪਤ ਖਾਹਿਸ਼ਾਂ ਤੋਂ ਉਪਜੀ ਜਟਿਲ ਮਾਨਸਿਕਤਾ ਦਾ ਕਹਾਣੀਕਾਰ : ਕੁਲਵੰਤ ਗਿੱਲ', ਪੁਸਤਕ : 'ਕਹਾਣੀਕਾਰ ਕੁਲਵੰਤ ਗਿੱਲ ਦਾ ਕਥਾ ਜਗਤ', ਸਪਤਰਿਸ਼ੀ ਪਬਲਿਕੇਸ਼ਨ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ (978-93-86318-57-2) (72-83)
12. Gurpreet Singh (2017), 'Kahani sangreh 'main kiun jee rihan' vichli galp chetna', Book: 'Dr. Karmjeet Singh Nadala di kahani: sanwedna te darishtikon', Tarlochan Publications, Chandigarh (978-81-7914-973-7) (80-99)
ਗੁਰਪ੍ਰੀਤ ਸਿੰਘ (2017), 'ਕਹਾਣੀ ਸੰਗ੍ਰਹਿ 'ਮੈਂ ਕਿਉਂ ਜੀ ਰਿਹਾਂ' ਵਿਚਲੀ ਗਲਪ ਚੇਤਨਾ', ਪੁਸਤਕ : 'ਡਾ. ਕਰਮਜੀਤ ਸਿੰਘ ਨਡਾਲਾ ਦੀ ਕਹਾਣੀ : ਸੰਵੇਦਨਾ ਤੇ ਦ੍ਰਿਸ਼ਟੀਕੋਣ', ਤਰਲੋਚਨ ਪਬਲਿਸ਼ਰਜ਼, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ (978-81-7914-973-7) (80-99)
13. Gurpreet Singh (2017), 'Kirpal Singh Pooni rachit Parvaaj te parvaas vichle Samaaj-Sabhiacharak parsang', Book: 'Adhunik Punjabi Kavita : Dash ate Disha', Grecious Books, Patiala (978-93-80906-32-4) (52-60)
ਗੁਰਪ੍ਰੀਤ ਸਿੰਘ (2017), 'ਕਿਰਪਾਲ ਸਿੰਘ ਪੂਨੀ ਰਚਿਤ ਪਰਵਾਜ਼ ਤੇ ਪਰਵਾਸ ਵਿਚਲੇ ਸਮਾਜ-ਸਭਿਆਚਾਰਕ ਪ੍ਰਸੰਗ', ਪੁਸਤਕ : 'ਆਧੁਨਿਕ ਪੰਜਾਬੀ ਕਵਿਤਾ: ਦਸ਼ਾ ਤੇ ਦਿਸ਼ਾ', ਗ੍ਰੇਸ਼ੀਅਸ ਬੁੱਕਸ, ਪਟਿਆਲਾ (978-93-80906-32-4) (52-60)
14. Gurpreet Singh (2019), 'Punjabi Sabhiachaar da Sangathan, Vigathan te Punargathan', Book: Punjabi Lokdhara ate Sabhiachar : vartmaan chunautian', Grecious Books, Patiala (978-93-87276-97-0) (63-73)
ਗੁਰਪ੍ਰੀਤ ਸਿੰਘ (2019) 'ਪੰਜਾਬੀ ਸਭਿਆਚਾਰ ਦਾ ਸੰਗਠਨ, ਵਿਗਠਨ ਤੇ ਪੁਨਰਗਠਨ', ਪੁਸਤਕ : 'ਪੰਜਾਬੀ ਲੋਕਧਾਰਾ ਅਤੇ ਸਭਿਆਚਾਰ : ਵਰਤਮਾਨ ਚੁਨੌਤੀਆਂ', ਗ੍ਰੇਸ਼ੀਅਸ ਬੁੱਕਸ, ਪਟਿਆਲਾ (978-93-87276-97-0) (63-73)
15. Gurpreet Singh (2019), 'Punjabi Galap Vichon Ubharda Guru Nanak da bimb', Book: 'Guru Nanak Bani Chintan', Tarak Bharti Parkashan, Barnala (978-93-89498-15-8) (176-180)
ਗੁਰਪ੍ਰੀਤ ਸਿੰਘ (2019) 'ਪੰਜਾਬੀ ਗਲਪ ਵਿਚੋਂ ਉੱਭਰਦਾ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦਾ ਬਿੰਬ', ਪੁਸਤਕ : 'ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਬਾਣੀ ਚਿੰਤਨ', ਤਰਕ ਭਾਰਤੀ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਨ, ਬਰਨਾਲਾ (978-93-89498-15-8) (176-180)
16. Gurpreet Singh (2020) 'Punjabian di vatawarnak chetna Ate janaur', Book: 'Punjabi Sabhiachaar badlda pridrish', Somal publications, Ludhiana (978-93-87332-05-8) (50-59)
ਗੁਰਪ੍ਰੀਤ ਸਿੰਘ (2020) 'ਪੰਜਾਬੀਆਂ ਦੀ ਵਾਤਾਵਰਣਕ ਚੇਤਨਾ ਅਤੇ ਜਨੌਰ', ਪੁਸਤਕ: 'ਪੰਜਾਬੀ ਸਭਿਆਚਾਰ ਬਦਲਦਾ ਪਰਿਦ੍ਰਿਸ਼', ਸੋਮਲ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਨ, ਲੁਧਿਆਣਾ (978-93-87332-05-8) (50-59)

Conference / Seminars

A) Resource Person / Invited Lectures:

B) Paper presented:

1. Gurpreet Singh (7 march, 2012) 'Punjabi Daisapora di galobali kavita 'Parvaz te Parvaas' Paper presented in National Seminar by Govind National College Narangval(Ludhiana) Punjab, India
ਗੁਰਪ੍ਰੀਤ ਸਿੰਘ (7 ਮਾਰਚ, 2012) 'ਪੰਜਾਬੀ ਡਾਇਸਪੋਰਾ ਦੀ ਗਲੋਬਲੀ ਕਵਿਤਾ 'ਪਰਵਾਜ਼ ਤੇ ਪਰਵਾਸ' ਗੋਵਿੰਦ ਨੈਸ਼ਨਲ ਕਾਲਜ ਨਾਰੰਗਵਾਲ (ਲੁਧਿਆਣਾ) ਪੰਜਾਬ, ਭਾਰਤ ਵੱਲੋਂ ਕਰਵਾਏ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਸੈਮੀਨਾਰ ਵਿਚ ਪੱਤਰ ਪ੍ਰਸਤੁਤ ਕੀਤਾ।
2. Gurpreet Singh (1-2-2014) 'Vishvikaran de parsang vich punjabi sabhiachaar da parivartan', Paper presented in One day Seminar by Guru Gobind Singh Girls College, Giddarbaha (Muktsar), Punjab, India
ਗੁਰਪ੍ਰੀਤ ਸਿੰਘ (1-2-2014) 'ਵਿਸ਼ਵੀਕਰਨ ਦੇ ਪ੍ਰਸੰਗ ਵਿਚ ਪੰਜਾਬੀ ਸਭਿਆਚਾਰ ਦਾ ਪਰਿਵਰਤਨ', ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਗਰਲਜ਼ ਕਾਲਜ, ਗਿੱਦੜਬਾਹਾ (ਮੁਕਤਸਰ) ਪੰਜਾਬ, ਭਾਰਤ ਵੱਲੋਂ ਕਰਵਾਏ ਇਕ ਰੋਜ਼ਾ ਸੈਮੀਨਾਰ ਵਿਚ ਪੇਪਰ ਪੇਸ਼ ਕੀਤਾ।

Workshops and training courses

1. Attended UGC Sponsored Faculty Development Program at Multani Mal Modi College, Patiala. (1-15 July, 2014)
2. Attended Training Of Trainers on life Skills at Multani Mal Modi College, Patiala (6-12 july, 2015)
3. Attended FDP at Multani Mal Modi College, Patiala (20-26 july, 2018)
4. Attended UGC Sponsored Faculty Development Program at Multani Mal Modi College, Patiala. (9-16 January, 2017)
5. Attended FDP at Multani Mal Modi College, Patiala (17-22 july, 2019)